



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月5日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)

上場取引所 東

コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部部長 (氏名) 野島 善一

TEL 045-786-7511

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日

配当支払開始予定日

2020年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	236,254	△27.0	△8,816	—	△9,720	—	△7,979	—
2020年3月期第2四半期	323,712	△3.6	6,058	△60.5	5,411	△70.8	△149	—

(注)包括利益 2021年3月期第2四半期 △8,952百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △865百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△34.08	—
2020年3月期第2四半期	△0.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	526,603	274,817	49.3
2020年3月期	532,615	286,553	50.9

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 259,589百万円 2020年3月期 270,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	12.00	—	5.00	17.00
2021年3月期	—	5.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2)2021年3月期末の配当金額については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	575,000	△13.5	2,500	△87.9	3,000	△85.9	1,000	△78.3
								4.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	244,066,144 株	2020年3月期	244,066,144 株
------------	---------------	----------	---------------

② 期末自己株式数

2021年3月期2Q	10,487,629 株	2020年3月期	8,637,279 株
------------	--------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	234,112,465 株	2020年3月期2Q	237,090,995 株
------------	---------------	------------	---------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P3、「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、日本、米国、インドにおいて、新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は極めて厳しい状況で推移しましたが、一部に持ち直しの動きもみられます。

中国でも同様の影響から経済活動の大幅な縮小が生じましたが、他の地域に比べいち早く持ち直しの動きがみられました。一方で、タイの景気は厳しい状況が続きました。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内の自動車生産台数は3,278千台で前年同期比29.8%の減少となりました。また、北米(米国・カナダ)においては4,331千台で前年同期比33.0%の減少、中国では9,794千台で前年同期比18.6%の減少、タイでは608千台で前年同期比43.0%の減少となりました(いずれも台数は各拠点の決算期に応じた集計)。

以上のような経営環境のもと、売上高は236,254百万円(前年同期比27.0%減)、営業損失は8,816百万円(前年同期は営業利益6,058百万円)、経常損失は9,720百万円(前年同期は経常利益5,411百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は7,979百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失149百万円)となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、新型コロナウイルス感染症拡大を受けた自動車メーカーの操業停止及び需要低迷に伴う生産調整による受注減の影響が大きく、売上高は42,272百万円(前年同期比34.2%減)、営業損失は6,151百万円(前年同期は営業利益1,037百万円)となりました。

[シート事業]

シート事業は、懸架ばね事業と同様の状況により、売上高は97,722百万円(前年同期比32.6%減)、営業損失は2,960百万円(前年同期は営業利益1,015百万円)となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は、新型コロナウイルス感染症による影響が、情報通信関連事業へは軽微なもの自動車関連事業への影響は大きく、売上高は56,984百万円(前年同期比18.9%減)、営業損失は297百万円(前年同期は営業利益2,154百万円)となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、新型コロナウイルス感染症による影響が、半導体プロセス部品へは軽微なもの自動車関連事業への影響は大きく、売上高は39,275百万円(前年同期比11.2%減)、営業利益は592百万円(前年同期比68.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた受注減により営業債権等が減少しました。その結果、総資産は前連結会計年度末に比べ6,012百万円減少し、526,603百万円となりました。

負債については、新型コロナウイルス感染症による影響を鑑み、手元流動性を高めたため、短期借入金が増加しました。その結果、負債は前連結会計年度末に比べ5,723百万円増加し、251,785百万円となりました。

純資産については、配当金の支払い、自己株式の取得及び親会社株主に帰属する四半期純損失による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ11,735百万円減少し、274,817百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の連結実績を踏まえ、以下のとおり、2020年8月6日に公表した業績予想を修正いたします。

本予想は、世界的な新型コロナウイルス感染症の第2波、第3波が無いとの前提に基づいて作成しており、これらが見込まれる場合は今回の予想が修正される可能性があります。

なお、2021年3月期通期の前提とする為替レートは、106.0円/米ドル、3.4円/タイバーツとしております。

<通期>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2020年8月6日)	570,000	500	1,000	0	0.00
今回修正予想 (B)	575,000	2,500	3,000	1,000	4.28
増減額 (B-A)	5,000	2,000	2,000	1,000	—
増減率 (%)	0.9	400.0	200.0	—	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	664,499	20,715	21,266	4,612	19.46

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	74,593	90,533
受取手形及び売掛金	134,315	114,538
商品及び製品	20,236	18,037
仕掛品	9,412	9,860
原材料及び貯蔵品	18,016	18,350
部分品	7,119	7,609
その他	20,865	19,605
貸倒引当金	△136	△63
流動資産合計	284,423	278,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	153,589	153,402
減価償却累計額	△97,106	△98,392
建物及び構築物(純額)	56,483	55,010
機械装置及び運搬具	261,246	265,542
減価償却累計額	△200,100	△202,603
機械装置及び運搬具(純額)	61,146	62,939
土地	31,149	29,428
リース資産	1,427	1,491
減価償却累計額	△753	△817
リース資産(純額)	674	673
建設仮勘定	19,943	18,506
その他	77,904	78,501
減価償却累計額	△66,997	△67,955
その他(純額)	10,906	10,546
有形固定資産合計	180,302	177,104
無形固定資産		
投資その他の資産	3,187	3,019
投資有価証券	42,853	44,385
長期貸付金	2,760	2,493
繰延税金資産	9,081	9,945
退職給付に係る資産	1,941	2,386
その他	9,117	10,053
貸倒引当金	△1,052	△1,259
投資その他の資産合計	64,701	68,005
固定資産合計	248,192	248,129
資産合計	532,615	526,603

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,999	65,803
電子記録債務	37,880	24,926
短期借入金	20,363	63,480
未払法人税等	3,038	2,019
役員賞与引当金	236	149
設備関係支払手形	3,380	2,242
その他	35,000	32,790
流動負債合計	178,899	191,413
固定負債		
長期借入金	33,228	27,302
リース債務	547	559
繰延税金負債	3,811	2,870
退職給付に係る負債	23,190	23,308
役員退職慰労引当金	615	575
執行役員退職慰労引当金	875	951
その他	4,893	4,803
固定負債合計	67,162	60,371
負債合計	246,061	251,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	227,062	217,905
自己株式	△8,868	△10,209
株主資本合計	254,782	244,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,642	16,322
為替換算調整勘定	8,117	5,201
退職給付に係る調整累計額	△6,555	△6,220
その他の包括利益累計額合計	16,205	15,303
非支配株主持分	15,565	15,228
純資産合計	286,553	274,817
負債純資産合計	532,615	526,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	323,712	236,254
売上原価	294,306	223,068
売上総利益	29,406	13,185
販売費及び一般管理費	23,347	22,002
営業利益又は営業損失(△)	6,058	△8,816
営業外収益		
受取利息	461	304
受取配当金	864	685
助成金収入	10	1,025
その他	1,453	1,351
営業外収益合計	2,789	3,366
営業外費用		
支払利息	148	181
持分法による投資損失	—	90
臨時損失	—	297
為替差損	2,555	1,659
その他	732	2,041
営業外費用合計	3,436	4,270
経常利益又は経常損失(△)	5,411	△9,720
特別損失		
独占禁止法関連損失引当金繰入額	3,134	—
特別損失合計	3,134	—
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	2,276	△9,720
法人税等	1,918	△1,926
四半期純利益又は四半期純損失(△)	358	△7,793
非支配株主に帰属する四半期純利益	508	185
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△149	△7,979

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	358	△7,793
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,596	1,686
為替換算調整勘定	461	△2,845
退職給付に係る調整額	148	349
持分法適用会社に対する持分相当額	△238	△349
その他の包括利益合計	△1,224	△1,158
四半期包括利益	△865	△8,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,332	△8,881
非支配株主に係る四半期包括利益	466	△71

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 (△)	2,276	△9,720
減価償却費	12,343	13,007
独占禁止法関連損失引当金繰入額	3,134	-
退職給付に係る資産負債の増減額	△1,505	466
受取利息及び受取配当金	△1,325	△989
支払利息	148	181
為替差損益 (△は益)	904	△472
持分法による投資損益 (△は益)	△404	90
有形固定資産除売却損益 (△は益)	87	△95
売上債権の増減額 (△は増加)	16,527	17,610
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,064	160
仕入債務の増減額 (△は減少)	△14,349	△24,984
その他	2,811	4,893
小計	21,712	148
利息及び配当金の受取額	1,666	1,268
利息の支払額	△172	△167
法人税等の支払額	△2,991	△1,772
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,215	△522
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,796	△14,941
有形固定資産の売却による収入	126	1,939
無形固定資産の取得による支出	△157	△113
投資有価証券の取得による支出	△10	△14
貸付けによる支出	△174	△807
貸付金の回収による収入	117	188
その他	48	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,846	△13,656
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,180	42,000
短期借入金の返済による支出	△47	△1,571
長期借入れによる収入	11,500	5,000
長期借入金の返済による支出	△9,567	△8,246
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	16,000	8,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△14,000	△12,000
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出	△10,646	-
自己株式の取得による支出	△0	△1,340
自己株式の売却による収入	-	0
リース債務の返済による支出	△203	△219
配当金の支払額	△2,845	△1,177
非支配株主への配当金の支払額	△318	△260
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,947	30,184
現金及び現金同等物に係る換算差額	372	△31
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16,205	15,973
現金及び現金同等物の期首残高	98,407	74,314
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	844	-
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の 増加額	212	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	83,259	90,288

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	64,223	144,973	70,283	44,233	323,712	—	323,712
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,050	153	900	5,052	7,157	△7,157	—
計	65,273	145,127	71,183	49,285	330,870	△7,157	323,712
セグメント利益 (営業利益)	1,037	1,015	2,154	1,851	6,058	—	6,058

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額7,157百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	42,272	97,722	56,984	39,275	236,254	—	236,254
セグメント間の内部 売上高又は振替高	703	20	618	4,039	5,381	△5,381	—
計	42,975	97,742	57,602	43,315	241,636	△5,381	236,254
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	△6,151	△2,960	△297	592	△8,816	—	△8,816

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額5,381百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	206,363	81,305	52,653	340,322	△16,609	323,712
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	4,934	4,195	△3,071	6,058	—	6,058

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	149,984	64,527	35,937	250,449	△14,195	236,254
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	△6,537	1,231	△3,510	△8,816	—	△8,816

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー